
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 395 DEL 28/11/2020

AREA CULTURALE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Servizio Promozione del Territorio

Oggetto: INIZIATIVE DI PROMOZIONE TERRITORIALE E DI VICINANZA ALLA 
CITTADINANZA  DURANTE  IL  PERIODO  DI  NATALE  2020. 
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  E  DELLA  CONVENZIONE  CON  LE 
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO

il Responsabile dell'Area

Visti
*) il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., e in particolare gli artt. 107 e 109,  
relativi  alle  competenze  dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai 
responsabili delle aree/servizi e l’art. 183, concernente l’assunzione degli impegni 
di spesa;
*) il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
*) lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 48, “Principi e criteri fondamentali” 
del Capo 8, “Uffici e personale”, che detta le competenze dei Responsabili;
*) il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, e nello specifico gli  
artt. 11 e seguenti riguardanti il Responsabile di Area/Servizio e le sue funzioni;
*) il Regolamento comunale di Contabilità;
*) il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;

Richiamate
*) la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la “Nota di aggiornamento al Documento 
unico di programmazione” per il periodo 2020-2022;
*) la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2019, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-
2022;
*)  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  77  del  14/09/2020,  immediatamente 
eseguibile,  in  ordine  alla  definizione  ed  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
gestione per l'esercizio 2020;

Richiamato  ancora  il  Decreto  sindacale  del  01/10/2020,  prot.  14628,  che  nomina 
Responsabile  dell'Area  Culturale  e  Promozione  del  Territorio  il  dott.  Luca  Verri, 



dipendente del Comune di Bomporto, con effetto dal 01/10/2020 sino alla scadenza del 
mandato dell'attuale Amministrazione;

Premesso che con Deliberazione n. 100 del 18/11/2020, la Giunta comunale ha stabilito di 
realizzazione  un  progetto  di  promozione  territoriale  e  di  vicinanza  alla  cittadinanza 
durante  il  Natale  2020,  da  denominarsi  “Le  luci  del  Natale  bomportese”,  avente  ad 
oggetto:

*)  installazione  di  luminarie  e  di  altri  corpi  illuminanti  nei  3  centri  territoriali 
(Bomporto, Solara e Sorbara) durante le festività natalizie 2020;
*) collaborazione fattiva ed organica con le Associazioni locali, che in passato hanno 
realizzato simili progetti (Associazione “Viviamo Sorbara” di Sorbara, Associazione 
“La Tagliatella” di Solara, Associazione “Porto delle Idee” di Bomporto);
*)  spesa massima prevista  per  l'insieme delle  attività quantificata  in complessivi 
15.000,00 euro;

Considerato a riguardo che tali  azioni  di promozione territoriale  prendono particolare 
significato  alla  luce  del  peggioramento  costante  e  significativo  del  quadro  sanitario 
nazionale in relazione alla diffusione del virus “Covid-19”, e possono dunque costituire 
una offerta  di  sollievo alla comunità,  fortemente provata  dal  protrarsi  della situazione 
emergenziale;

Ricordato che
*) da diversi anni l'Amministrazione organizza numerose attività, ed in particolare 
quelle rivolte alla promozione del territorio, in collaborazione con le Associazioni di 
volontariato locali;
*)  l’esperienza  degli  anni  scorsi  ha  dato  risultati  estremamente  positivi,  sia  in 
relazione al riscontro sul territorio del numero di visitatori attratti che in termini di 
coesione sociale del tessuto associativo;
*) nell'ambito del contesto emergenziale, il coinvolgimento delle Associazioni locale 
risponde  anche  all'esigenza  di  rinsaldare  il  tessuto  sociale  della  collettività, 
profondamente segnato dalla pandemia;

Ritenuto ora necessario,  al fine del raggiungimento degli  scopi previsti  per il  presente 
progetto,

*) coinvolgere le associazioni locali, ognuna per l'ambito di proprio interesse, come 
previsto dagli artt. 1 e 2 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii.;
*)  provvedere  tempestivamente  alla  sottoscrizione  di  un  unico  accordo 
convenzionale che preveda e  definisca  la collaborazione di  tutte  le  Associazioni 
sopra richiamate, in un'ottica di semplificazione gestionale ed amministrativa;

Specificato  che,  in  considerazione  delle  attività  svolte  negli  anni  precedenti  dalle 
Associazioni  più  sopra  richiamate  autonomamente  ed  in  collaborazione  con 
l'Amministrazione,  tali  interlocutori  si  sono  dimostrati  in  possesso  dell'adeguata 
esperienza ed appropriata attitudine, nonché concretamente capaci di realizzare attività di 
promozione del territorio;



Chiarito che le attività inerenti al progetto “Le Luci del Natale bomportese”, individuate 
dalla proposta di collaborazione pervenuta al prot. n. 18148 del 26/11/2020 e che saranno 
opportunamente declinate nell'atto convenzionale, possono essere così riassunte:

*) reperimento di una o più ditte incaricate dell'installazione delle luminarie;
*) individuazione dei luoghi più opportuni per la loro installazione;
*) acquisizione di tutti i permessi, le autorizzazioni e le certificazioni necessarie ed 
imprescindibili per tale installazione presso i Servizi e gli Enti proposti al rilascio;

Chiarito  inoltre  che,  per  quanto  riguarda  il  progetto  qui  descritto  nell'ambito  della 
frazione  di  Solara,  nell'ambito  del  riconoscimento  dei  contributi  a  favore  delle 
Associazioni iscritte all'Albo comunale delle Forme Associative, con Determinazione n. 
522 del 27/12/2019, era già stato previsto un contributo per l'azione qui presentata, pari a 
complessivi  843,98  euro,  a  favore  dell'Associazione  “La  Tagliatella”  di  Solara,  che  si 
intende mantenere;

Ricordato che, ai sensi dell'art. 56 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, le Amministrazioni 
Pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 
promozione sociale  convenzioni  che prevedano esclusivamente  il  rimborso delle  spese 
effettivamente sostenute e documentate;

Chiarito che il contributo previsto, quantificato in un importo complessivo pari a massimi 
5.000,00  euro  per  Associazione,  sarà  liquidato  al  termine  dell'installazione,  dietro 
presentazione di un rendiconto tecnico ed economico, nel quale si evincano chiaramente le 
attività svolte coerentemente con la Convenzione e la relativa documentazione fiscale ed 
amministrativa (fatture e ricevute);

Preso  atto dello  schema  di  Convenzione,  qui  presentato  quale  “Allegato  1”,  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.,
*) il fine del presente atto si individua nel perseguimento degli obiettivi strategici  
individuati  dalla  Giunta  comunale  con  propria  Deliberazione  n.  100  del 
18/11/2020, più sopra richiamato;
*) l'oggetto della convenzione riguarda la collaborazione per la realizzazione del 
progetto “Le Luci del Natale bomportese”;
*) la convenzione sarà sottoscritta sulla base di quanto previsto dall'art. 56  del D. 
Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii.; 
*) la scelta dei Soggetti cui affidare parte dell'organizzazione della rassegna avviene 
nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall'art.  56  del  D.  Lgs.  3  luglio  2017,  n.  117  e 
ss.mm.ii.;

Preso atto di quanto stabilito dal “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza  2020-2022”,  approvato  dalla  Giunta comunale  con Deliberazione n.  10  del 
28/01/2020, segnatamente art. 13 e, per quanto di competenza, “Allegato 1”;



Vista  la  Legge  n.  136/2010,  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo  in  tema  di  normativa  antimafia”,  con  particolare  riferimento  all’art.  3, 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, e art. 6, “Sanzioni”, e ss.mm.ii.; 

Specificato  che,  per  gli  affidamenti  qui  previsti,  non  sono  stati  attribuiti  Codici 
Identificativi di Gara (CIG), in quanto esclusi dalla disciplina di applicazione;

Dato atto infine che
*) il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile dell'Area 
Culturale e Promozione del territorio, dott. Luca Verri;
*) con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile scrivente attesta 
la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile 
finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, 
art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
*)  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, 
comma 5 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.);

DETERMINA
per le ragioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate

1)  di approvare e procedere con il progetto “Le Luci del Natale bomportese”, sulla base 
delle  indicazioni  espresse  dalla  Giunta  con  proprio  atto  deliberativo  n.  100  del 
18/11/2020;
2)  di  approvare  lo  schema  di  Convenzione,  qui  presentato  quale  “Allegato  1”,  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di procedere con la sottoscrizione 
di  tale  atto  con  le  Associazioni  del  territorio  (Associazione  “Viviamo  Sorbara”, 
Associazione culturale-ricreativa “La Tagliatella” ed Associazione “Porto delle Idee”), per 
la realizzazione del progetto “Le Luci del Natale bomportese”,
3)  di  incaricare  le  suddette  Associazioni  di  quanto  necessario  alla  realizzazione  del 
progetto, come meglio declinate nell'atto convenzionale, ed in particolare:

*) reperimento di una o più ditte incaricate dell'installazione delle luminarie;
*) individuazione dei luoghi più opportuni per la loro installazione;
*) acquisizione di tutti i permessi, le autorizzazioni e le certificazioni necessarie ed 
imprescindibili per tale installazione presso i Servizi e gli Enti proposti al rilascio;

4) di dare atto che la spesa massima qui prevista è pari a 15.000,00 euro;
5) di impegnare prudenzialmente la somma di 14.156,02 euro, come segue:

*) 5.000,00 euro a favore dell'Associazione “Porto delle Idee” (con sede legale in via 
per Modena, 7- Bomporto (MO) - C.F. 94127000365);
*)  5.000,00  euro  a  favore  dell'Associazione  “Viviamo  Sorbara”  (con  sede  in  Via 
Spallanzani, 58 – Sorbara di Bomporto (MO) –  C.F. 92200640368)
*) 4.156,02 euro a favore dell'Associazione “La Tagliatella” (con sede legale in  via 
Leonardo da Vinci, 15 – Solara di Bomporto (MO) – C.F. 94144910364) 



sul  cap.  11233-143-2020,  “Promozione  e  valorizzazione  del  territorio”  (PDC 
U.1.03.02.99.999) del Bilancio di previsione per l’anno 2020, che presenta la necessaria e 
sufficiente disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, 
viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020;
6) di dare atto che, per la medesima azione, era già stato previsto con Determinazione n. 
522 del 27/12/2019, era già stato previsto un contributo, pari a complessivi 843,98 euro, a 
favore dell'Associazione “La Tagliatella” di Solara, il cui impegno contabile si intende qui 
mantenere;
7) di dare atto che saranno liquidate solo le spese effettivamente sostenute, rimandando la 
loro puntuale definizione ad atto successivo, a seguito della presentazione di opportuno 
rendiconto tecnico-economico, nel quale si attestino le attività svolte e le spese sostenute;
8)  di  dare  atto  che  i  suddetti  contributi,  conferiti  dal  Comune  di  Bomporto  alle 
Associazioni  più  sopra  richiamate,  verranno  comunicati  sul  sito  web  del  Comune  di 
Bomporto  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  nel  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza  e  pubblicità,  ai  sensi  dell’articolo  26  del  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  e 
ss.mm.ii;
9)  di  impegnare  tutti  i  Soggetti  risultati  aggiudicatari  al  rispetto  del  Codice  di 
comportamento  dell’Ente  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  7  del 
28/01/2014 e del Codice generale, dando atto altresì che il mancato rispetto degli stessi 
comporta la risoluzione del rapporto;
10) di dare atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di 
Bomporto, ha preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6  
e 7 del  D.P.R.  62/2013, recante il  “Codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici”, 
all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 
190/2012;
 

il Responsabile dell'Area
LUCA VERRI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


